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1. Úvod

Jednou z nejdůležitějších vlastností kvality povrchových vod je jejich průhlednost.

Tato vlastnost vody je vzhledem k možnosti obecného užívání vod, především pro

rekreační účely, hodnocena širokou uživatelskou základnou jako významný ukazatel její

kvality. Možnost obecného užívání vod poskytuje § 6 zákona č. 254/2011 Sb. o vodách.

S průhledností vody souvisí řada fyzikálně – chemických vlastností vody a také její

oživení.

Chov ryb v rybnících je biotechnologický proces založený na aplikaci živin a

přikrmování obsádek pro podporu produkčních procesů vyúsťujících do přírůstku ryb.

Povrchové vody byly v minulosti (ještě v polovině minulého století) nepoměrně chudé

na živiny, v porovnání se současnou kvalitou povrchových vod. Cílem managementu

racionálního chovu ryb v rybnících je transformace živinové zátěže do přírůstku ryb, za

cenu minimálních změn kvalitativních charakteristik vody, v prvé řadě snížením její

průhlednosti.

V období let platnosti Strategického plánu pro rybářství v ČR 2007 – 2013 byl

uplatňován operační program 2.2. Rybářství, směřující k chovu ryb v rybnících s cílem

zlepšování kvality povrchových vod. Záměrem tohoto dotačního programu byla

orientace rybniční akvakultury na využití přirozené produkce přiměřeně

restringovanými obsádkami a s úsporným režimem přikrmování. Jedním z hodnotících

kritérií tohoto dotačního programu bylo dodržení požadované průhlednosti vody ve výši

50 cm na standardní Secchiho desku k termínu 30. 6. kalendářního roku, tedy k vrcholu

vegetačního období.

Cílem práce je přispět ke studiu průhlednosti vody v rybnících úrodné nížinné

oblasti Čech v okolí Mladé Boleslavi, rybářského střediska Březina společnosti

Rybářství Chlumec nad Cidlinou a.s. Sledované rybníky mají režim rybníků

odpovídající statutu rekreace nebo příležitostní rekreace s omezeným rybářským

hospodařením, co do hustoty a přikrmování obsádek s úplným vyloučením doplňování

živin hnojením.
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2. Literární rešerše

2.1 Významné fyzikálně chemické parametry vody z hlediska chovu

ryb

2.1.1 Teplota vody

Teplota je jedna z nejdůležitějších fyzikálních vlastností, která zásadně ovlivňuje

koloběh látek ve vodním prostředí, změny hustoty vody, stratifikace a proudění vodních

mas v nádrži (Dubský a kol., 2003; Křivánek a kol., 2012). Nízká teplota snižuje

intenzitu respirace (Steffens, 1985). Naproti tomu fotosyntéza není při nízkých

teplotách významněji zpomalena (Adámek a kol., 2010). Teplota vody v rybníce je

nejvíce ovlivněna jeho zeměpisnou polohou a expozicí v krajině, nemalý vliv má

samozřejmě také průběh počasí, sluneční svit, charakter vodní nádrže, průhlednost vody

a její cirkulace (Schäperclaus and Lukowicz, 1998, Čítek a kol., 1998; Nováček., 2000).

Největší změny teplot lze pozorovat u mělkých rybníků (Čítek a kol., 1998). Hlavním

zdrojem tepla ve vodě je sluneční energie (především dlouhovlnné paprsky), v menší

míře pak také teplo akumulované z ovzduší (Dubský a kol., 2003; Špaček a kol., 1980).

Vliv slunečního záření na ohřev vody je nejlépe pozorovatelný ve stojatých a hlubokých

vodách, kde sluneční záření proniká jen do svrchních vrstev. V důsledku toho se voda u

hladiny během dne ohřívá, zatímco v noci rychle vychladne a klesá do spodních vrstev.

Teplejší voda je potom vytlačena vzhůru a dochází k tzv. vertikálnímu konvekčnímu

proudění. Během roku se tepelné rozvrstvení mění a rozdělujeme ho na 4 období - zimní

stagnace, jarní cirkulace, letní stagnace a podzimní cirkulace (Křivánek a kol., 2012).

Ryby jsou poikilotermní živočichové, což znamená, že teplota jejich těla je shodná

s aktuální vnější teplotou prostředí, ve kterém žijí (Adámek, 2012; Svobodová a kol.,

1987). Pouze v průběhu metabolických procesů je teplota v jejich tělech vyšší o cca 0,8

o
C (Adámek, 2012). Teplota vody významně ovlivňuje potravní chování ryb, délku

odchovu ryb, úspěšnost reprodukce, odchov plůdku apod. (Steffens, 1985; Pokorný a

kol., 2004; Song-bo et. al., 2012). Během vegetačního období je pro ryby středního

pásma, vyjma ryb lososovitých, nejoptimálnější teplota v rozmezí 18 – 24
o
C

(Nováček., 2000). Při této teplotě u kapra probíhá látková výměna a růst nejintenzivněji.

Při dodržení všech ostatních podmínek prostředí přežije kapr po časově omezenou dobu
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extrémní teplotní rozsah od 0 do 34
o
C (Krupauer a Kubů., 1985). Při teplotě 10

o
C trvá

trávení u kapra kolem 17 hodin. Při teplotách kolem 26
o
C se trávení zkracuje na čtyři a

půl hodiny (Janeček, 1976). Teplota nad 28
o
C u kapra snižuje příjem potravy a

zpomaluje růst (Adámek, 2012). Pro ryby jsou nebezpečné náhlé a vysoké změny

teploty, které mohou zapříčinit tzv. teplotní šok. Pro raná vývojová stádia jsou

nebezpečné změny teploty o více jak 2
o
C, pro starší ryby jsou nebezpečné změny o více

jak 12
o
C. Při teplotním šoku dochází k poruchám rovnováhy, hemolýze a úhynu

(Pokorný a kol., 2004). Teplota vody také významně ovlivňuje zdraví a propuknutí

nemocí u ryb (Lucký, 1986).

2.1.2 Kyslík

Kyslík patří vedle CO2 k nejdůležitějším plynům ve vodním prostředí, umožňuje

přežívání jak ryb, tak i jejich potravních organismů a je nezbytný pro aerobní rozklad

organické hmoty (Dubský a kol., 2003; Špaček a kol., 1980; Valentová a kol., 2009). Ve

srovnání se vzduchem je však ve vodě méně kyslíku a jeho rozpustnost je nízká (Hejný

a kol., 2000). Zdrojem kyslíku ve vodním prostředí je fotosyntetická asimilace vodních

rostlin, difúze při styku vody a vzduchu a přítok kyslíkaté vody do nádrže (Pokorný a

kol., 2004; Lellák a Kubíček, 1991). Hartman 2010, tuto informaci rozvádí o

procentuální zastoupení jednotlivých zdrojů kyslíku v době vegetace následovně – z 89

% tvoří zdroj kyslíku fotosyntéza, ze 7 % difúze kyslíku z atmosféry a ze 4 % přítok

kyslíkaté vody.

Obsah rozpuštěného kyslíku je nepřímo úměrný teplotě vody a přímo úměrný

atmosférickému tlaku (Špaček a kol., 2003). Se vzrůstající teplotou klesá koncentrace

rozpuštěného kyslíku (Čítek a kol., 1998). Během letních a slunných dnů se nasycení

vody kyslíkem dynamicky mění (Adámek a kol., 2010; Hartman a kol., 2005). Míra

výkyvů je tím větší, čím je vodní nádrž menší, mělčí a bohatší na vodní rostliny (Špaček

a kol., 1980). Vlivem fotosyntetické činnosti zelených rostlin vrcholí v odpoledních až

podvečerních hodinách obsah rozpuštěného kyslíku ve vodě (Hartman a kol., 2005).

V tomto období lze vysoké hodnoty kyslíku naměřit převážně v eufotické vrstvě,

naproti tomu u dna je vlivem nedostatku světla a zvýšeného obsahu organické hmoty

kyslíku nedostatek (Adámek a kol., 2010; Lellák a Kubíček, 1991). Špaček, 1980 uvádí,

že přesycení vody kyslíkem v eufotické vrstvě může být až trojnásobné. Denní minima

pak nastávají ráno před rozedněním (Hartman a kol., 2005). Čím vyšší přesycení
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v poledních hodinách naměříme, tím je vyšší riziko vzniku kyslíkových deficitů

v ranních hodinách. Organismy, které přes den produkují kyslík, vlivem fotosyntetické

asimilace v noci kyslík neprodukují, ale naopak ho spotřebovávají (Valentová a kol.,

2009). Kyslíkový deficit může nastat také při nadměrném rozvoji zooplanktonu,

především rodů Daphnia a Bosmina (Valentová a kol., 2009). Zooplankton znatelně

redukuje fytoplankton (producenty kyslíku) a současně značně spotřebovává kyslík pro


[…]


21.7 20 6,6 82 2,4 28 26 23 26

29.7 15 5 63 0,15 2 27,9 26,1 27,5 1,5

3.8 10 5,6 70 2,6 32 26,6 24,5 32

10.8 20 5,9 71 1,5 17 23,6 22 22 1,2

18.8 20 4,8 56 0,5 6 23,3 21,3 27,5

25.8 20 4,5 51 3,7 42 21 21 21 1,4

1.9 10 3,5 39 1,3 14 19,8 19,5 17

8.9 15 8,6 97 7,6 85 20,7 20,5 24 1,4

14.9 20 2,6 27 0,9 9 16,8 16,2 18

21.9 20 2,5 24 1,1 11 13,8 13,5 13 1,5

29.9 15 8,1 77 7,7 72 13 12,8 13,5
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Abstrakt

Ověřování vztahu mezi hustotou obsádek a průhledností vody

Na třech rybnících, ve zvláště chráněné oblasti Českého Ráje, o vodních plochách 68,2

ha, 48 ha a 5,5 ha byly sledovány fyzikálně chemické vlastnosti vody se zaměřením na

její průhlednost, společně s odběrem zooplanktonu a měřením dynamiky růstu obsádky.

Rybníky byly nasazeny kaprem věkové kategorie K2 na Kv o počátečních hmotnostech

obsádek 196 kg·ha
-1

, 102 kg·ha
-1

a 127 kg·ha
-1

. Tyto rybníky byly vybrány tak, aby byly

rozdílné jak z hlediska velikosti, tak z hlediska intenzity rybářského obhospodařování.

Vzorky planktonu byly odebírány pomocí Schlott – Fichtenbauer – Bauerovy sondy,

pracující na principu Patalasova odběrného sběrače. Na všech rybnících byla rybí

obsádka přikrmována pšenicí. Nejvyšší průměrná průhlednost byla naměřena na

rybníku o počáteční hustotě obsádky 102 kg·ha
-1

. V polovině května zde průhlednost

dosahovala 110 cm při 28 % podílu zooplanktonu většího než 500 μm. Perloočky byly

v tomto období zastoupeny v celkovém zooplanktonu ze 78 %. Tvořeny byly druhy

Daphnia magna, Daphnia pulicaria, Daphnia galeata, Ceriodaphnia sp. a Bosmina

longirostris. Na všech sledovaných rybnících byl zjištěn těsný vztah mezi průhledností

vody a hrubým zooplanktonem. Tato pozitivní korelace byla ještě výraznější, pokud

byla průhlednost vody porovnávána s hrubým zooplanktonem do 14. 7. 2013. Negativní

korelace byla naopak zjištěna mezi průhledností vody a alkalitou, vyjádřenou jako

KNK4,5. Nevýznamné byly také korelace mezi průhledností vody a obsahem kyslíku ve

vodě, vyjma rybníka Horního, kde byl zjištěn těsný vztah mezi průhledností vody a

obsahem kyslíku v hloubce 1,5 m. Bylo potvrzeno, že rozhodujícím faktorem pro

ovlivnění průhlednosti vody je především vyžírací tlak rybí obsádky, který se mimo jiné

projevuje i na druhovém a velikostním složení zooplanktonu. Dále byl podle

kontrolních odlovů potvrzen rychlejší růst kapra při dostupnosti zooplanktonu většího

než 500 μm.

Klíčová slova: průhlednost vody, plankton, rybníky, Schlott – Fichtenbauer – Bauerova

sonda, alkalita
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Abstract

Verification of the Relationship between Stock Density and

Transparency of Water

The given study reveals results which were obtained after having conducted a survey on

the physical and chemical properties of water including its transparency, along with

zooplankton sampling and the measurement of dynamics related to fish stock growth.

This research was conducted in three different ponds with surface areas of 68.2 ha, 48

ha and 5.5 ha, situated in the Protected Landscape Area of Český ráj (Bohemian

Paradise). These ponds were stocked with carp in the age group from K2 to Kv, at an

initial weight of fish stock 196 kg·ha
-1

, 102 kg·ha
-1

and 127 kg·ha
-1

. The ponds in

question were selected so that they either differ in size, or in the intensity of their fish

farming. Plankton samples were collected by using the Schlott – Fichtenbauer – Bauer

probe based on the principle of a Schindler-Patalas plankton trap. Fish stock in all ponds

was supplied with supplemental feed consisting of wheat. The highest average

transparency of water was measured in a pond at the initial stocking density of 102

kg·ha
-1

. The transparency of the water measured in mid-May reached 110 cm at a ratio

of 28 % of zooplankton exceeding 500 μm. In this period, the Daphnia ratio in

zooplankton was 78 %. Zooplankton thus consists of the following Daphnia species:

Daphnia magna, Daphnia pulicaria, Daphnia galeata, Ceriodaphnia sp. and Bosmina

longirostris. A close connection between the transparency of the water and coarse

zooplankton was observed in all ponds subject to the given survey. This positive

correlation was even more noticeable when the transparency of water was compared to

coarse zooplankton to the 14
th

July 2013. On the other hand, a negative correlation was

determined between the transparency of water and alkalinity, formulated as KNK4,5.

Correlations between transparency of water and oxygen level in water were also

insignificant, except for the pond called “Horní” where a close connection between the

transparency of water and oxygen level at a depth of 1.5 meter was observed. It was

thus confirmed that the decisive factor influencing the transparency of water is the

grazing pressure of fish stocking which impacts upon, amongst others, species

composition and size of zooplankton. Due to monitoring fishing, this survey also

confirmed a faster growth of carp provided that the availability of zooplankton

exceeded 500 μm.

http://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
http://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
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Key Words: transparency of water, plankton, ponds, Schlott – Fichtenbauer – Bauer

probe, alkalinity