## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybnářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích - Fakulta rybnářství a ochrany vod
<b>Student:</b> Petr Chmelický
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika, Rybnářství
<b>Název bakalářské práce:</b> Ověřování vztahu mezi hustotou obsádek a průhledností vody
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Karel Nysl
<b>Povolání oponenta:</b> zootechnik

### Hodnocení práce:

**Volba tematu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Průhlednost vody je i ekonomická veličina. Jde o pohled veřejnosti na rybnáře s dopadem do nakupování, názorem na dotace, ale i vznášení stížností. Cílem rybnářů je nalézt technologii s co možná nejdokonalějším využitím živin a dosáhnout tak ekonomické a ekologické produkce.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou jednoduché, jasné a srozumitelné, což je v této velice složité problematice žádoucí.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Oceňuji výběr třech rybníků v úrodné rekreační oblasti, přičemž na každém je velmi odlišný způsob hospodaření.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce vychází z nejnovějších poznatků i z tradičních léty ověřených zkušeností. Vlastních získaných dat je velmi mnoho, jsou dobře utříděná a přehledná. Značným přínosem je statistické zpracování, v této práci nezbytné.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V celkově správném postupu vyniká tvůrčí přístup k odběrům a vyhodnocení vzorků zooplanktonu. Rovněž oceňuji určitou návaznost na limity Vládního nařízení 61/2003 a především na Operační program 2.2.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Literární přehled je obsáhlý, dobře zpracovaný a výstižný. Je zřejmé, že autor této náročné problematice rozumí a chápe souvislosti.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Některé citace, jakkoliv jsou správné a přínosné, souvisejí s tématem jen vzdáleně.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: S ohledem na současnou úroveň jazykovou a pravopisnou nelze autora hodnotit jinak než výborně.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce je i v tomto směru na velmi dobré úrovni. používá správně český jazyk a nevyžívá se v přemíře cizích odborných výrazů tam, kde je kvalitní český termín. Domnívám se ale, že v přesnosti formulací lze nalézt drobné nevýznamné rezervy.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je dobře a přehledně členěna, přínosem je zvýraznění důležitých údajů. První dojem je vynikající a nezhorší se ani při detailním studiu celé práce.

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíl práce byl velmi dobře splněn, bylo vynaloženo velice mnoho úsilí na získání velkého množství důležitých údajů. Práce potvrdila složitost problematiky a rozhodně přispívá k jejímu řešení. je velice dobře přijatelná i z praktického hlediska. Konečné řešení (pokud je vůbec možné s ohledem na stále nové poznatky) těchto aktuálních otázek je ještě velmi daleko a značně se vymyká možnostem této jediné práce.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány správně, s nutnou dávkou vědecké opatrnosti a zodpovědnosti. Autor přes novátorské řešení některých otázek například nepodlehli pokušení zcela zavrhnout dosavadní metody odběru vzorků planktonu, naopak navrhuje novou metodu ještě ověřovat.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce potvrdila správnost závěrů vyplývajících z dřívějších prací jiných autorů. tvůrčím způsobem vyzkoušela a rozvinula novou metodu odběru vzorků planktonu. Zároveň znovu ukázala složitost racionálního chovu ryb, tentokrát v podmínkách úrodné rekreační oblasti, kde se už částečně ekologicky hospodaří.

## Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Literární přehled str.16 bod 2.3. : Je správná následující citace ? :Plankton stojatých vod je druhově a početně chudší než plankton vod tekoucích,...atd. :, lze to skutečně takto zobecnit?

**Otázka 2:** 4.3.5. Výsledky str.43 : Průměrná hmotnost při výlovu neodpovídá dynamice růstu. je to způsobeno provozní nepřesností a relativně malým vzorkem při odchycích vrhací sítí? Dále - neprojevil se nějak teplotně abnormální rok s povodní?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Práci považuji za kvalitní a přínosnou, mé drobné připomínky nemají vliv na celkové závěry a vyznění celé práce. Domnívám se, že by bylo přínosem, kdyby se autor problematice ještě dále věnoval a to buď při dalším studiu nebo v rybářské praxi.

**Datum:** 28. 05. 2014

**Podpis oponenta bakalářské práce:**